o

CMVM.
: e q Proc. no /S400p 20Fit — 24

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

Ol |2021 AO PROJETO DE LEI Nº 54/2021EMENDA

Ox?

Senhoras Vereadoras e

Senhores Vereadores,

O Mandato DiverCidade, representado pelo Vereador Marcelo

Sussumu Yanachi Yoshida que este subscreve, nos termos regimentais (art. 140, 81º),

apresenta para apreciação do Plenário o presente Projeto de Emenda Supressiva ao Projeto

aoPLn7/2.Emendanº

de Lei 54/2021, que cria a campanha permanente de enfrentamentoao assédio e à violência

sexual no município de Valinhos.

Justificativa:

Em atendimento ao parecer jurídico 100/2021 do

Repartamento Jurídico da Câmara Municipal de Valinhos.

Valinhos, 05 de abril de 2021.
TARAAng

TOR

diatoe

emas

visft
|  DAEssa   Marcelo Sussumu Nanághi Yoshida

Vereador — PT
(ROLO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

e eMi

CMN.

Fis
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

EMENDA !2021 AO PROJETO DE LEI Nº

54/2021

Suprime os incisos Il e IH, além do $1º do art. 5º e artigos 6º e 8º do projeto,

reordenando da seguinte forma:

Art. 5º - São ações da campanha permanente de enfrentamentoao assédio e
à violência sexual:

| - Promoção de campanhas educativas e não discriminatórias de
enfrentamento à violência psicológica!, ao assédio e à violência sexual

H - Empoderar as mulheres para que elas denunciem o ocorrido, caso
desejem;

Il - Divulgação das políticas públicas voltadas para o atendimento das
vítimas de assédio e violência sexual.

Art. 6º - O Poder Executivo fortalecerá as iniciativas que estejam de acordo
com os princípios expostos no art. 2º.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Nº do Processo: 1512/2021 Data: 06/04/2021

Emenda nº 2 ao Projeto de Lei nº 54/2021

Autoria: MARCELO YOSHIDA

Assunto: Suprime dispositivos do Projeto, que Criaa
campanha permanente de enfrentamento ao assédio e à
violência sexual ne municivio de Valinhos

* Termo adicionado na Emenda 01/2021 ao Projeto de Lei 54/2021.
Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br